I notari parimente sono ignari di grammatica, d'onde che malamente fanno l'officio loro, et è pur una cosa miseranda anzi miserandissima, che in un'Isula tanto abitata, non resti memoria alcuna. che per il passato, siano stati 3. à 4. al più, che abbino mandati il loro figlioli, e nipoti à studiare, è apprendere lettere.

Quanti mali procedono da questa ignoranza (prosiegue detto Autore) la quale regna in dette persone, ognuno puole immaginarselo, e longo sarebbe il dirlo. Da questa negligenza procede tanta pouertà, come si uede nell'Isola, di denari, di Edificij, di uestire, e di mangiare, e perchè i paesani si trouano grauati di pouertà, commettono e fanno de ladronecci, come si uede alla giornata, e niente può /14/ dirsi di peggio sono per questa causa molto auidi di robba, e per questa aquistare fanno di tutte le iniquità, de spergiurni, de giuramenti falsi.

Le inimicitie, gli odij loro, il poco amore, e la poco fede insieme, sono quasi perpetui, d'onde si uiene a uerificare il prouerbio = che il Corso mai perdona, e perciò nascono tanti mali portamenti e sceleraggini.

Sono i Popoli di Corsica (Filippini : lib II. Cart. 40 :) più degli altri popoli inclinati à nouità et instabili, e soni molti dediti à superstitioni, che lor chiamano Magonie, cioè strigonerie, la uirtu niente è stimata in quest'Isola, la doue frà molte barbare usanze e rozze costumi, questo uniuersale errore è caggione della maggiore parte de mali, i quali ui sono successi, e giornalmente ui succedono.

Il celebre Giurisconsulte Geronimo /15/ Marigliano già Uicario generale in Corsica, e poi Governatore di Parmo, dello stato Pallauicino, Borgo, S. Donino, e Nouara esprime l'indole de Corsi nella sua famosa (Repet. ad. 1. quoties de rei : uendie.) stampata in Pauia nel 1595. oue per extensum registransi li loro Tradimenti, uendette transuersali, omocidij, et enormissimi misfatti, e dice = Nec alicui mirum uideri debet, ilcet dixerim, me innumeros torqueri mandasse, tum quia nullus est Tudex in toto illo Regno, qui absque uoto Uicarij Generalis, quo munere tunc fungebat, possit quaestioni subicere, tum etiam quia Corsica est ex maioribus Insulis totius maris mediterranei, exceptisque Sicilia, Sardinia, Creta, reliquas magnitudine longe preestat. Accedit etiam Corsorum prona natur ad uindictam sumendam de inimicis, quo fit, ut in dies /16/ infinita patrentur homicidia, quoniam raro, aut nunquam inimici simul reconcilientur, et inter se pacem ineant. Imò multoties uidi quamplures post initam pacem cum eorum inimicis, ab ijsdem sbu pace illinc ad paucos dies proditione occidi, quod sane uindictae genus, quam sit detestabile, ac infame, nedum apud Christianos, qui ex Dei praecepto tenentur inuiriā condonare, iurum etiam apud Barbaros, nemò ingorat. Insuper sciendum est in ea Insula, usu, seu etiam potius diabolico, abusu receptum iamdiu esse, ut uindicta sumatur non tantum di ispo inimico, sed etiam de eius Consanguineis. usque in quartum proprinquitatis gradum. que fit, ut pueri, qui uix fari sciunt, optimè sciant, et calleant quoto gradu propinquitatis, quisque ab alio distet, illique sit coniunctus. Hinc etiam sequitur, ut sepius uidi, infelicissimos nepotes, uix /17/ puberes, de industriā interfici, ob inimicitias eorum proau, quem nunquam uiderunt.

Fà anco onorata memoria di Corsi il Moreri autor francese, nel suo Dittionario, dicende = li Corsi sono buoni soldati mà crudeli, mal politici, uindicatiui, e si crede che le loro piraterie abbiano dato il nome à Corsari, et à Pirati, cioè assassini di mare, e ladri.

La Barbara indole de Corsi si riconosce ancora nel Breue scritto da Papa Martino V. à Martino Uescouo di Sagona nel 1425. all'orche le leggi Diuine et umane conculcate ueniuanò in quell'Isola : eccone il Sistema.

Uenerab. Frat. Ep.o Sagonen. d. Ins : Cors. Apsotolico Nuncio Salutem. Leuantes in circuitu nostrae mentis oculos et non absque maxima cordis amaritudine recensentes, quod in Insul : Corsicae /18/ Nonnulli dictam Insulam incolentes, neglecto Christianae Religionis ritu consuetudinibus, ac institutis Canon. u Sacrorum, iustum ab inuisto, et honestum ab honesto, ingorantia opressi minime discernentes, multo detestabiles excessus, continuo committant, inter coetera : Matrimonia cum ijs, cum quibus in 2°. 3° et 4°. Consanguinitatis gradu coniuncti sunt, sine aliqua dispensatione Apostolica contrahentes : Commatres per nefandissimum coitum cognoscentes, et / quod execrabili odio dignum est nonnulli Presbiteri, ac Episcopi dictam Insulam incolentes, qui coeteris alijs exemplum hoestae uitae exhibere debent. Uxores seu comcubins decunt, et Filij, quos ex ijsdem generant beneficia, quasi

haereditario iure intrant : concedentes etiam dignitates, et beneficia pueris statum idonea. non habentibus, quodque tam Clerici, quam laici, tempore quadragesimae /19/ lactinia, atq ; carnes comedant, et alios innumerabilis excessus contra Catholicam Fidem patrare non desinant in ipsorum animarum perniciem. che perciò intima à detto Uescouo inter alia mandata, ut sinodos, cum res exigat. Dat. Romae apud S.S. Apostolos 6°. Id, Ianuar. Pont. = an. 8°

Il Rainado nella Continuatione degli Annali del Baronio (Hist. Eccl. Tom. IX. anno 1425. n°19) Obsosluerat adeo antiquus Pietatis cultus, praesertim Corsica, ut uetitato legibus canonicis nuptiae, non impetrata ab Apostolica sede uenia conficerentur ; Spurijs Filijs haereditaria conferrentur, Sacerdotia, aetate ad ea gerenda impares admitterentur, et quadragesimali tempore interdictis ab Ecclesia cibus non abstinerent, adque submouenda uitia, aliaque mala /20/ quae ex ijs pullurare consueuere Martinum Sagonensem Episcopum, cum amplissima adhibendae in Santes Seueritatis potestate in Corsicam legauit.

Anco contro gli Uescoui essequirono le loro scelleratezze li Corsi : Un infame detto Brandolaccio delle montagna per opera del Pieuano di Giouellina e di quello di Casaconi uccise alla Uenzolasca Michele di Germani Uescouo di Mariana : mà li due Pieuani autori della morte del Uescouo furono dal Governatore dell'Isola ottenuta licenza del Papa fatti impiccare per la Gola, come dice il detto Filippini lib. III. Cart. 142.